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w numerze: 

Rajd z błogosławionym
Oplećmy dłonie różańcem
Ojczyzna w sercu i pamięci

Realizując nakazy Chrystusa 
i podążając drogą służby 
i zawierzenia Maryi, 
także dzisiaj świadczymy 
o tym, kim jest dla nas 
Chrystus.

 Bp Andrzej Suski

MYŚL 
NA TYDZIEŃ

Siła
B ądź silny! Dasz radę! Nie maż 

się!” – wielokrotnie słyszałem 
te słowa, ale one nie zawsze dzia-
łały. Słowa nie dodadzą siły, nie 
rozwiążą problemu, nie osuszą łez. 
Wraz z nimi muszą iść czyny. I tu 
zaczynają się schody. Tak łatwo jest 
powiedzieć komuś: „Dasz radę!”. 
Trudniej zakasać rękawy i pomóc 
mu w kłopocie. Nic nie kosztu-
je powiedzenie: „Nie maż się!”. 
O wiele bardziej kosztowne jest 
poświęcenie swojego czasu, uży-
czenie ramienia, na którym ktoś 
może się wypłakać. Nic nie znaczą-
cym jest mówienie do kogoś: „Bądź 
silny”, gdy stoję za jego plecami, 
trzęsąc się ze strachu.

Są jednak sytuacje, w których 
nie wiemy, co zrobić. Może wów-
czas wystarczy zwykłe: „Jestem”, 
potwierdzone obecnością. Takie 
słowa kierowała Maryja do dzieci 
w Fatimie czy Gietrzwałdzie. Na 
kartach Ewangelii Matka Boża 
mówi niewiele, ale po prostu jest. 
Na drodze krzyżowej słowa zostały 
zastąpione spojrzeniem miłości. 
W wizjach bł. Katarzyny Emmerich 
Jezus na widok towarzyszącej Mu 
Matki jakby dostawał nowych sił 
i podnosił się, by iść dalej na Kal-
warię. Siłą jest obecność Maryi. 
Czy pozwalam Jej, by towarzyszyła 
także mojej drodze? Wystarczy 
wziąć do ręki różaniec. Wszystko 
w twoich rękach! 

Ks. Paweł Borowski dokończenie na str. V

C entralne obchody 50. rocz-
nicy koronacji wizerunku 
Matki Bożej odbyły się 

30 września. W  diecezjalnym 
sanktuarium Matki Bożej Nie-
ustającej Pomocy zgromadzili 
się licznie kapłani, osoby konse-
krowane i wierni świeccy, którzy 
przybyli, by na nowo zawierzyć 
swoje życie Maryi. Eucharystii 
przewodniczył abp Marek Jędra-
szewski, metropolita krakowski.

Matka ma taką moc
Rozpoczynając uroczystość, bp An- 
drzej Suski wskazał na wyjąt-
kową rolę matki w życiu czło-
wieka. – Człowiek szuka oparcia 

w  matce. Jedno słowo matki, 
jedno jej spojrzenie mają taką 
moc, że stawiają człowieka na 
nogi i przywracają wiarę w sie-
bie. Matka ma taką moc, taką 
siłę przebicia i nikt jej w tym nie 
zastąpi. Taką Matką jest dla nas 
Maryja. Jezus z  krzyża otwo-
rzył dla nas serce swojej Matki – 
mówił Ksiądz Biskup. Podkreślił, 
że Maryja jest Niewiastą dziel-
ną, która nieustannie spieszy 
z  pomocą. – Ta, która niosła 
pomoc swojej krewnej Elżbiecie, 
nowożeńcom na weselu w Kanie 
Galilejskiej i wyznawcom Chry-
stusa w  początkach chrześci-
jaństwa, wciąż niesie nam 
swoją pomoc pełną miłości – 

dodał, zaznaczając, że Mary-
ja jest Królową służby. Ksiądz 
Biskup zaprosił zgromadzonych 
w sanktuarium oraz łączących 
się przez Radio Maryja i  TV 
Trwam do ponownego zawie-
rzenia Maryi swojego życia. 

Skarb człowieka
– Maryja staje się skarbem każ-
dego człowieka – mówił w homi-
lii abp Marek Jędraszewski. Czło-
wiek może się zamknąć na Boga, 
a nawet być pełnym nienawiści 
względem Niego. Bóg jednak, 
jakby na przekór temu wszyst-

W DŁONIACH MATKI
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Uroczystej Eucharystii przewodniczy abp Marek Jędraszewski, metropolita krakowski

KS. PAWEŁ BOROWSKI

50 lat temu kard. Stefan Wyszyński dokonał aktu koronacji koronami
papieskimi cudownego wizerunku Matki Bożej Nieustającej Pomocy 
w Toruniu. Pół wieku później toruńskie sanktuarium wypełniło się  
wiernymi, którzy przyszli dziękować Bogu za dar Maryi, najlepszej  

z Matek, czuwającej nad mieszkańcami Torunia i całej diecezji
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W niedzielę 10 września odby-
ły się parafialne uroczysto-

ści odpustowe ku czci Krzyża 
Świętego w  Górznie. Kolejny 
raz uczestniczyły w nich damy 
i  kawalerowie Zakonu Rycer-
skiego Świętego Grobu Bożego 
w Jerozolimie (bożogrobcy). 

Uroczystej Mszy św. przewodni-
czył ks. prał. Marek Rumiński ESSH, 
proboszcz parafii katedralnej 
w Toruniu. Homilię z kolei wygło-
sił ks. kan. Krzysztof Czaja ESSH 
z  Gdyni. Wśród zaproszonych 
gości byli m.in.: były zwierzch-
nik Zakonu Bożogrobców Karol 
Szlenkier i  prezydent Torunia 
Michał Zaleski, którego dziadek 
przed II wojną światową był bur-
mistrzem Górzna. 

Pod koniec Mszy św. ks. prał. Ru- 
miński poświęcił ewangeliarz 

parafii Górzno. To spisana ręcz-
nie, wzorem skrybów benedyk-
tyńskich, księga, która powstała 
z inicjatywy Wojciecha Kalinow-
skiego. Cały projekt był realizowa-
ny pod patronatem bp. Andrzeja 
Suskiego. Po zakończeniu Eucha-
rystii ulicami miasta przeszła 
procesja połączona z uczczeniem 
relikwii Krzyża Świętego. 

W trakcie uroczystości proboszcz 
parafii ks. kan. Stefan Maliszew-
ski wręczył pamiątkowe medale 
690-lecia nadania praw miej-
skich. Otrzymali je: ks. prał. Ma- 
rek Rumiński ESSH, ks. kan. Krzy- 
sztof Czaja ESSH, ks. kan. Marian 
Talaśka, ks. kan. Wincenty Pyt- 
lik ESSH, Karol Szlenkier ESSH, 
prezydent Torunia Michał Zale-
ski, burmistrz Górzna Tomasz 
Kinicki i  Jerzy Andrzejewski 

z Górzna. Ks. kan. Maliszewski 
w  czasie najbliższego spotka-
nia wręczy pamiątkowy medal 
także bp. Suskiemu. Medal został 
zaprojektowany przez Wojciecha 
Kalinowskiego. 

Uroczystości muzycznie uświet- 
nili przedstawiciele parafialno-
-strażackiej orkiestry dętej ze 
Świedziebni oraz chór parafialny 

św. Franciszka z Górzna. Uczest-
nicy wysłuchali także koncertu 
muzyki barokowej Marty Wierz-
chowskiej z  organowym akom-
paniamentem Mateusza Wierz- 
chowskiego. Obchody zakończy- 
ły się prelekcją wygłoszoną 
przez Wojciecha Kalinowskiego  
pt. „Krzyż – symbol i znaczenie”.
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Odpust w Górznie

GÓRZNO

P rzed świtem, 12 września, 
z  parafii pw. św. Wojciecha 

w Działdowie wyruszyła 53-oso-
bowa grupa pielgrzymów. Ich 
celem była polska Fatima na 
Krzeptówkach.

Zanim dotarliśmy do Zakopa-
nego, zatrzymaliśmy się w Czę-
stochowie, gdzie przed Cudow-
nym Obrazem na Jasnej Górze 
uczestniczyliśmy we Mszy św., 
prosząc o bezpieczeństwo w pod- 
róży, dobrą pogodę i  owoce 
duchowe na czas pielgrzymo-
wania. Następnie nawiedzili-
śmy opactwo benedyktyńskie 
w Tyńcu.

W dniu objawień Matki Bożej 
w Fatimie, 13 września, dotarli-
śmy do sanktuarium na Krzep-
tówkach. Uczestniczyliśmy 

w  modlitwie różańcowej przed 
wystawionym Najświętszym 
Sakramentem, we Mszy św. 
koncelebrowanej z  udziałem 
kilku biskupów i wielu kapłanów, 
której przewodniczył kard. Zenon 
Grocholewski. On też wygłosił 
homilię na temat orędzia Matki 
Bożej w  Fatimie. Wzięliśmy 
udział w procesji z figurą Matki 
Bożej Fatimskiej i  świecami do 
letniego ołtarza, a po powrocie do 
świątyni – w Apelu Jasnogórskim.

Następnego dnia z  przewod-
nikiem nawiedziliśmy pustelnię 
św. Brata Alberta. Obejrzeliśmy 
skocznię narciarską Wielka Kro-
kiew, która jest obecnie w remon-
cie. Ponieważ była piękna pogoda, 
z Gubałówki podziwialiśmy pano-
ramę Tatr i zabudowę Zakopanego.

W dzielnicy Zakopanego Olcza – 
gdzie byliśmy zakwaterowani – 
poznaliśmy jeszcze jedną piękną 
świątynię – sanktuarium Matki 
Bożej Objawiającej Cudowny 
Medalik, która jest zbudowana 
w stylu góralskim. Okno w pre-
zbiterium zdobi witraż z postacią 
patronki kościoła, a tabernaku-
lum – płaskorzeźba przedsta-
wiająca Ostatnią Wieczerzę. 
Byliśmy zachwyceni całym 
wyglądem świątyni. O  histo-
rii jej powstania opowiedział 

nam proboszcz parafii ks. Jerzy  
Grzyb.

Nasza pielgrzymka do pol-
skiej Fatimy była zorganizowana 
w związku z obchodami 100. rocz- 
nicy objawień Matki Bożej w Fa- 
timie. Uczestnicy pochodzili ze 
wszystkich parafii działdowskich 
oraz z parafii w Burkacie. Organi-
zatorami i przewodnikami ducho-
wymi byli: ks. kan. Adam Filarski 
oraz ks. Krzysztof Rynkowski, któ-
rym serdecznie dziękujemy. 

Małgorzata Dorkowska

Pielgrzymka 
do polskiej Fatimy

DZIAŁDOWO – ZAKOPANE

Przed pustelnią św. Brata Alberta
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W uroczystej procesji niesiono relikwie Krzyża Świętego

głos z Torunia
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W sobotę, 16 września, na 
trasę liczącą 67 km wyru-
szyło 46 uczestników. 

Trasa wiodła przez Toruń, Zale-
sie, Chełmżę i Barbarkę. Najmłod-
szy uczestnik Szymon Błędowski 
miał 10 lat, a najstarszy – Stefan 
Jóźwicki – prawie 73 lata. W raj- 
dzie uczestniczyła Maria Mazur-
kiewicz, kujawsko-pomorski 
wicekurator oświaty, oraz kilku 
nauczycieli, m.in. dyrektor Zespo-
łu Szkół nr 10 im. prof. Stefana 
Banacha w Toruniu Michał Dąb-
kowski.

Chętni do udziału w  rajdzie 
zgromadzili się o  godz. 7.45 
przy budynku Wyższego Semi-
narium Duchownego w Toruniu.  
O  godz. 8.00 uczestniczyli we 
Mszy św. sprawowanej w kaplicy 
seminaryjnej, której przewodni-
czył ks. Łukasz Grzelak z para-
fii pw. św. Jakuba Apostoła. Po 
Eucharystii wszyscy przeszli pod 
pomnik bł. ks. Stefana Wincen-
tego Frelichowskiego, który znaj-
duje się w ogrodzie przy semina-
rium. Przedstawiciel uczestników 
rajdu złożył pod nim znicz.

Około południa uczestnicy rajdu 
dotarli do Chełmży, miejsca szcze-
gólnie związanego z bł. ks. Freli-
chowskim. Tu przyszedł na świat 
(22 stycznia 1913 r.), tu chodził do 
szkoły, tu zdał maturę, tu wstąpił 
w szeregi harcerstwa i Sodalicji 
Mariańskiej, to w dawnej katedrze 
chełmińskiej odprawił Mszę pry-
micyjną. Uczestnicy rajdu zostali 
przywitani przez proboszcza para-
fii chełmżyńskiej ks. kan. Krzysz-
tofa Badowskiego. Po odpoczynku 
rowerzyści mogli zwiedzić dawną 
katedrę diecezji chełmińskiej oraz 
wysłuchać krótkiego wykładu 
dotyczącego osoby Błogosławio-

nego, szczególnie jego pobytu 
w obozie w Dachau, który wygłosił 
dk. prof. Waldemar Rozynkowski. 
Ok. 15.30 uczestnicy rajdu przyje-
chali do Szkoły Leśnej na Barbarce, 
gdzie przy ognisku spożyli przygo-
towany posiłek.

Organizatorami wydarzenia 
byli: Koło Turystyczne przy 
Zespole Szkół nr 10 w  Toru-
niu oraz Oddział Miejski PTTK 
w Toruniu im. Mariana Sydowa. 
Rajd współorganizowali: Zespół 
Szkół Gastronomiczno-Hotelar-
skich w  Toruniu, Stowarzysze-
nie „Zdrowo Zabiegani”, para-
fia pw. św. Mikołaja w Chełmży, 
Wyższe Seminarium Duchowne 
w  Toruniu oraz Szkoła Leśna 
na Barbarce. Komitet organi-
zacyjny tworzyli: ks. Grzegorz 
Malinowski, proboszcz parafii  
pw. św. Jakuba w  Białutach, 
Piotr Biegalski, opiekun Koła 
Turystycznego przy Zespole 

Szkół nr 10 w  Toruniu, oraz 
Arkadiusz Piwoński, nauczyciel 
Zespołu Szkół Mechanicznych, 
Elektrycznych i Elektronicznych 
w Toruniu. Patronat nad rajdem 
objęli: bp Andrzej Suski oraz 
Piotr Całbecki, marszałek woje-
wództwa kujawsko-pomorskiego. 
Profesjonalną obsługę podczas 

rajdu zapewnili przodownicy 
turystyki kolarskiej Oddziału 
Miejskiego PTTK w  Toruniu. 
Szczególne podziękowania za 
zorganizowanie rajdu należą się 
przede wszystkim nauczycielo-
wi – katechecie Piotrowi Biegal- 
skiemu.

Dk. Waldemar Rozynkowski

III

wiadomości

RAJD Z BŁOGOSŁAWIONYM
Po raz 11. wyruszył z Torunia rajd rowerowy śladami bł. ks. Stefana Wincentego Frelichow-
skiego. Od początku jego celem jest przybliżenie osoby Błogosławionego, a szczególnie 
wartości, którymi żył. Rajd to także dobra okazja do poznawania walorów turystycznych 

fragmentu ziemi chełmińskiej
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Uczestnicy rajdu przed pomnikiem bł. ks. Frelichowskiego

Zapraszamy na uroczy-
ste zakończenie II Festi-
walu Muzyki Sakralnej 
Musica Vera. 14 paź-
dziernika w  kościele  

pw. św. Maksymiliana Kolbego w To- 
runiu w godz. 10-14 odbędzie się 
konkurs chóralny. Wieczorem 
o  godz. 18 zostanie odprawiona 
Msza św. w intencji papieża Bene-
dykta XVI z okazji jubileuszu jego  

90. urodzin. Oprawę muzyczną litur-
gii stanowić będzie chorał gregoriań-
ski – najstarszy śpiew Kościoła kato-
lickiego. Będzie on wykonany przez  
ks. Piotra Mizerę – kantora, i scholę 
Cantorum Thorunensis, zaś dyry-
gował będzie Paweł Głowiński. Po  
Mszy św. o godz. 19.30 rozpocznie się 
gala wręczenia nagród, a  po niej 
odbędzie się koncert laureatów 
konkursu chóralnego.  jk

Musica Vera
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T egoroczny październik prze- 
żywamy w  wyjątkowej 
atmosferze 100-lecia obja-

wień Matki Bożej w  Fatimie. 
Zbliżamy się do wspomnienia 
ostatniego objawienia się Maryi 
trojgu pastuszkom w Cova da Iria 
13 października. 

Testament fatimski
Niepokalana Matka mówiła wtedy, 
że ludzie powinni się nawrócić; 
mówiła, żeby nie obrażali już wię-
cej Pana Jezusa, ponieważ jest On 
nieustannie obrażany, apelowała, 
żeby modlili się cząstką Różańca 
i prosili o wybaczenie grzechów 
(wg „Fatima w relacjach naocz-
nego świadka” ks. Manuela For-
migão). Od spełnienia przez ludzi 
tego testamentu Matki z  nieba 
zależało zakończenie wojny.  
– Odmawiajcie codziennie Róża-
niec, aby wyjednać pokój dla świa-
ta i  koniec wojny! – zachęcała 
Matka Boża dzieci fatimskie.

Jak bardzo ważne jest to wyda-
rzenie także dla naszych obecnych 
czasów! Każde słowo ma swoją 
wymowę. Dlatego warto już dziś 
wziąć do ręki różaniec, jak trzy-
mała go Niepokalana w Fatimie, 
polecając dzieciom, a przez nie – 
wszystkim ludziom odmawianie 
tej modlitwy, będącej misją wyna-
gradzania i błagania o nawróce-
nie grzeszników. Dzieci fatimskie 
podjęły tę misję z  bezwzględną 
stanowczością oraz odpowie-
dzialnością i  realizowały ją aż 
do końca życia. To także nasze 
zadanie, jeśli chcemy ratować Pol-
skę i świat. Już dziś więc oplećmy 
dłonie różańcem.

Różańcowy papież
Warto tutaj wspomnieć słowa  
św. Jana Pawła II: „Od lat młodzień- 
czych modlitwa różańcowa miała 
ważne miejsce w  moim życiu 
duchowym. Różaniec towarzyszył 
mi w chwilach radości i doświad-
czenia. Różaniec to modlitwa, 
którą bardzo ukochałem. Prze-

dziwna modlitwa! Zawierzyłem 
mu wiele trosk. Dzięki niemu 
zawsze doznawałem otuchy” 
(„Rosarium Virginis Mariae”).

W październiku i nasze życie 
w sposób szczególny układa się 
niejako w rytm odmawianych każ-
dego dnia różańcowych „Zdro-
waś”. Kolorowe paciorki wyraźnie 
oplatają naszą codzienność, jej 
chwile radosne, trudne, bolesne 
i pełne nadziei. Św. Jan Paweł II 
uczył nas, że „ta prosta modlitwa 
różańcowa pulsuje niejako życiem 
ludzkim”, bo „można w nią wpro-
wadzić wszystkie sprawy, które 
składają się na życie człowieka” 
(RVM).

Św. Jan Paweł II wspominał 
także, że kiedyś powszechny był 
zwyczaj codziennego odmawiania 
Różańca w rodzinie. Jak dobro-
czynne owoce przyniosłaby ta 
praktyka także dzisiaj! Maryjny 
Różaniec oddala niebezpieczeń-
stwa rozpadu rodziny, jest nie-
zawodną więzią jedności i poko-
ju. „Z głębi mojego serca – pisał 
Papież – zachęcam wszystkich 
do odmawiania Różańca” (RVM).

Różańcowe rady
Bł. Maria Karłowska w  swych 
pismach włożyła w usta Maryi 
taką obietnicę: „Jeżeli będziecie 
odmawiać Różaniec na moją 
cześć, nie opuszczę was, będę 
z wami po wszystkie czasy! Skoro 
Syn Boży obrał Mnie za swoją 
Matkę, każdej mej prośby gotów 
jest wysłuchać. Gdy Jego sprawie-
dliwość domaga się, by odrzucił 
grzesznika, Ja proszę, aby mu 
przynajmniej dał czas do nawró-
cenia się i pokuty – i On wysłu-
chuje mojej modlitwy”. W  tym 
duchu matka założycielka poleci-
ła w swoim zgromadzeniu doda-
wać do tajemnic różańcowych 
modlitwę fatimską: „O mój Jezu, 
przebacz nam nasze grzechy”. 
Siostry pasterki twierdzą, że – 
według matki – w tej modlitwie 
zawarty jest niejako charyzmat 
zgromadzenia, wyrażony rów-

głos z Torunia

OPRAC. S. GAUDIOSA DOBRSKA CSD

OPLEĆMY DŁONIE RÓŻAŃCEM
Wkroczyliśmy w październik, piękny miesiąc 
maryjny, miesiąc różańcowy, rozbrzmiewający 
w kościołach, przy kapliczkach przydrożnych 
i w domach rodzinnych modlitwą „Zdrowaś Ma-
ryjo”. Jest to modlitwa, którą pozdrawiamy naszą 
Matkę najlepszą, spraszając Ją niejako na ziemię, 
by znów stanęła pośród nas, szczególnie w tych 
niepewnych czasach; by znów wskazała nam  
drogę, właściwe wyjście z trudnych sytuacji
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nież przy ich profesji zakonnej – 
w przyrzeczeniu poświęcenia się 
dla nawrócenia grzeszników.

Różaniec to święty łańcuch 
wzajemnej miłości, łańcuch miło-
sierdzia, który łączy nas z Matką 
Bożą. Z naszych serc i rąk idzie on 
do serca i dłoni Matki, aby owo-
cami naszych wytrwale powta-
rzanych „Zdrowaś” mogła Ona 
obdarować nie tylko nas samych, 
ale i wszystkich, których Jej pole-
camy, aby tym naszym różańcem 
mogła opasać cały świat. Z serca 
wołała: „Październik rozpoczęty! 
Bogu ufam, że przez Różaniec 
będzie wszystko!”.

Do stroju zakonnego swych 
sióstr bł. Maria dodała duży róża-
niec, wyjaśniając, że „Różaniec, 
który siostry przy pasku noszą, 
jest znakiem, że w  szczególny 
sposób należą do Najświętszej 
Maryi Panny, co je powinno zachę-
cać do odmawiania go codzien-
nie z  wielkim nabożeństwem”. 
Możemy powiedzieć to samo 
o wszystkich, którzy swoje dło-
nie opasują paciorkami różańca, 
którzy mają go nieustannie przy 
sobie, w kieszeni czy w torebce. 
Wymowne są tutaj słowa św. Ojca 
Pio: „Gdy nosisz różaniec, sza-
tana boli głowa. Kiedy używasz 
go, on upada. Kiedy widzi, jak 
się modlisz na różańcu, mdleje”. 
A o  to nam przecież chodzi, by 
udaremnić działanie szatana we 
współczesnym świecie.

Różaniec  
jako egzorcyzm
Bp Zbigniew Kraszewski około 
1981 r. opowiadał, że na prywat-
nej audiencji dla Polaków Ojciec 
Święty Jan Paweł II wyjął z kie-
szeni swój różaniec i pokazując 
go obecnym, powiedział: „To jest 
egzorcyzm przeciwko wszystkim 
złym duchom, dostępny także dla 
świeckich!”. Widząc zaskoczenie 
na twarzach, dodał: „Żebyście 
nie mieli wątpliwości, to ja w tej 
chwili nadaję Różańcowi moc 
egzorcyzmu”. Papież ustanowił 
więc modlitwę różańcową egzor-
cyzmem, a Maryja potwierdziła 
to podczas objawień, ukazując 
tę modlitwę jako skuteczną broń 
przeciw wszelkiemu złu.  I

wokół nas

kiemu, daje człowiekowi swój 
skarb, swoją Matkę, która czuwa 
nad Kościołem w trudnych cza-
sach, w których ludzie stają się 
nie tylko obojętni na Boga, lecz 
także walczą z Nim. 

Maryja w  każdym swoim 
orędziu, czy to w  La Salette, 
Gietrzwałdzie, czy Fatimie przy-
nosi człowiekowi znaki nadziei. 
Problem polega na przyjęciu ich 
i  podjęciu wysiłku budowania 
lepszego świata. – Przychodzi do 
nas Matka. Przychodzi z wielki-
mi znakami, ale niestety często 
dzieje się tak, że nie chcemy ich 
przyjąć – mówił Ksiądz Arcybi-
skup. Jeśli chcemy budować lep-
szy świat, trzeba byśmy z pokorą 
przyjęli dar Bożej miłości, który 
objawia się nam w macierzyń-
stwie Maryi.

Droga, Prawda i Życie
Ikona Matki Bożej czczonej jako 
Nieustająca Pomoc niesie ze 
sobą głębokie przesłanie. Jest 
to „przesłanie miłości i  zatro-
skania Boga o nasz los, o nasze 
zbawienie poprzez pośrednic-
two Przenajświętszej Dziewicy”. 
Oto Maryja, tuląc w ramionach 
małego Jezusa, równocześnie 
wskazuje na Niego. Wskazuje 
Tego, który jest Prawdą i otwie-
ra nas na nowe życie; Drogą 
prowadzącą do Ojca; Życiem, 
które przezwycięża nieszczęsny 
los Adama skazanego na śmierć 
przez własne nieposłuszeństwo. 
Wystarczy tylko złączyć swoje 
życie z  życiem Chrystusa, by 
otrzymać nadzieję na życie 
wieczne. Czy jesteśmy gotowi 
to uczynić? Czy tak jak Jezus 
pozwolimy, by Maryja przytuliła 
nas do swego serca? – Jak wiele 
zależy od tego, by jak Jezus na 
tym obrazie uchwycić się dłoni 
Matki. Nasz los zależy od tej siły 
wiary, polegającej na tym, że 
uchwycimy się dłoni Matki, a Ta 
złączy nasze dłonie z  dłońmi 
Zbawiciela – powiedział abp Ję- 
draszewski.

Zwycięstwo  
przez Maryję
Tylko taka postawa pozwoli 
na odniesienie zwycięstwa nad 
naszymi słabościami i wadami. 
Jubileuszowe dziękczynienie 
może stać się okazją do odno-
szenia codziennych zwycięstw. 
Pozostawanie pod czułym okiem 
Maryi i pod Jej płaszczem staje 
się gwarancją zwycięstwa. 
Ksiądz Arcybiskup przypom- 
niał, że dzięki obecności Maryi 
w Toruniu, w znaku cudownej 
ikony, chrześcijaństwo nie dało 
się sprowadzić do zakrystii, ale 
było czymś żywym, czymś pul-
sującym, co zmieniało świat.  
– Dziękując Bogu za to, prosimy 
dla nas o to, byśmy i my odnosili 

codzienne zwycięstwa. Dokonają 
się one wówczas, gdy będzie-
my tutaj przychodzić, by modlić 
się do Tej, która jest od pomocy 
nieustającej, do Tej, która jest 
od pomocy dla każdego i każdej 
z nas – zakończył kaznodzieja.

Na zakończenie Eucharystii 
słowa podziękowania wygłosi-
li: o. Dariusz Paszyński CSsR, 
wikariusz prowincjała Prowincji 
Warszawskiej Redemptorystów, 
Mikołaj Bogdanowicz, wojewoda 
kujawsko-pomorski, Piotr Cał-
becki, marszałek województwa 
kujawsko-pomorskiego i Michał 
Zaleski, prezydent Torunia.

Po błogosławieństwie na placu 
przy sanktuarium przygotowany 
był poczęstunek dla wszystkich 
uczestników uroczystości.

Ks. Paweł Borowski

W DŁONIACH MATKI
dokończenie ze str. I

Procesja z darami 
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Sanktuarium wypełniło się czcicielami Matki Bożej
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Z dawna Polski Tyś Królową, Maryjo!” – 
pod takim hasłem odbyła się 16 września  

XXI Pielgrzymka Czytelników, Przyjaciół i Pra-
cowników Tygodnika Katolickiego „Niedziela” 
na Jasną Górę. Już po raz czwarty uczestni-
czyła w niej grupa pielgrzymów z  diecezji 
toruńskiej z ks. Pawłem Borowskim, redak-
torem odpowiedzialnym „Głosu z Torunia”, 
edycji diecezjalnej czasopisma. 

Centralny punktem spotkania była Msza św. 
w bazylice jasnogórskiej w  intencji nasze-
go tygodnika. Przewodniczył jej arcybiskup 
senior diecezji przemyskiej Józef Michalik.

W przeddzień toruńscy pielgrzymi uczestni-
czyli we Mszy św. sprawowanej przez ks. Paw- 
ła Borowskiego w  Kaplicy Różańcowej 
w intencjach, z którymi wyruszyli w drogę, 

a o godz. 21 brali udział w Apelu Jasnogór-
skim w Kaplicy Cudownego Obrazu.

Po Jasnej Górze kolejnym legendarnym 
miejscem na pątniczym szlaku był Tyniec 
z  opactwem Benedyktynów. Jeden z  naj-

starszych polskich klasztorów zbudowany 
na wapiennej skale, od XI wieku górujący 
nad malowniczym prawym brzegiem Wisły, 
zachwycił nas pięknym położeniem i niezwyk- 
łą architekturą. Ponadto spełnieniem marzeń 
wielu pielgrzymów było spotkanie z o. Leonem 
Knabitem, który, jak sam o sobie mówi, jest 
fanem „Niedzieli”. Nocleg w starych murach 
oraz wspólna modlitwa z zakonnikami były 
niezapomnianym przeżyciem. Oderwani cho-
ciaż na chwilę od codziennego zgiełku, hałasu 
i natłoku informacji mieliśmy czas na osobiste 
spotkanie z Bogiem.

Drugi dzień pielgrzymowania zakończył się 
w  Krakowie-Łagiewnikach w  sanktuarium 
Bożego Miłosierdzia, dokąd licznie pielgrzy-
mują wierni z całego świata, by wielbić Boże 
Miłosierdzie i wypraszać potrzebne łaski. My 
też zawierzaliśmy Bożemu Miłosierdziu siebie 
i swoje rodziny w Różańcu odmówionym z sio-
strami ze Zgromadzenia Sióstr Matki Bożej Miło-
sierdzia przy relikwiach św. Siostry Faustyny.

Pielgrzymkowy szlak wiódł również przez 
piękne, królewskie miasto Kraków z wieloma 

zabytkami bliskimi sercu każdego Polaka. 
Podziwialiśmy Wawel, Sukiennice, kościół 
Mariacki. Niezwykłym przeżyciem była 
Msza św. w romańskim kościele pw. św. An- 
drzeja wspólnie z  siostrami klaryskami, 
które oddzielone od nas kratą, niewidocz-
ne, prosiły o  potrzebne nam łaski. Obok 
klasztoru każdego dnia przechodzą tysiące 
turystów, jednak siostry nie widzą zmienia-
jącego się wokół nich miasta. Wielu z nas 
zadawało sobie pytanie, jak mocno trze-
ba kochać Chrystusa, by być szczęśliwym, 
żyjąc w ciągłym zamknięciu, w oderwaniu od  
świata. 

Św. Jan Paweł II powiedział: „Człowiek 
tęskni za spotkaniem z Bogiem, a pielgrzym-
ki kierują jego myśl ku przystani, do której 
może zawinąć na szlaku swoich religijnych 
poszukiwań”. Wspólne pielgrzymowanie było 
okazją, aby zaspokoić nasze pragnienia spot- 
kania z Bogiem, czasem wyciszenia, modli-
twy, ale także radosnego kontaktu z drugim 
człowiekiem.

Anna Głos

VI

CZAS WYCISZENIA  
I MODLITWY W DRODZE
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Pielgrzymi w Tyńcu 

Spotkanie z o. Leonem Knabitem

PIELGRZYMKA  
DO FATIMY
W dniach od 8 do 16 września 

odbyła się pielgrzymka deka-
natu działdowskiego z  okazji 
100. rocznicy objawień Matki 
Bożej w Fatimie. Jej duchowym 
przewodnikiem był ks. kan. Jan 
Pezara – proboszcz z Iłowa. Piel-
grzymi zwiedzili Madryt, Lizbonę, 
Fatimę, Nazare, Obidos, Batalhe, 
Alcobace, Coimbre, Porto, Santia-
go de Compostela oraz Toledo. 

Najważniejszym wydarzeniem 
była wieczorna procesja różań-
cowa ze świecami i  Msza św. 
w  Fatimie, na której ofiaro-
wano Matce Bożej wszystkie 
prośby i  podziękowania całego 
dekanatu. Pielgrzymka z  pew-
nością pozostawi trwały ślad 
w  duchowym życiu jej uczest- 
ników.

Ks. Jan PezaraUczestnicy pielgrzymki
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P oczątki działalności Centrum 
Pielęgnacji Caritas Diecezji 
Toruńskiej sięgają roku 1996, 

kiedy to została utworzona I Sta-
cja Opieki Caritas. W odpowiedzi 
na potrzeby mieszkańców osied- 
la Na Skarpie ks. Andrzej Klemp, 
ówczesny dyrektor Caritas Diecezji 
Toruńskiej, powołał placówkę Cari-
tas przy ul. kard. St. Wyszyńskie- 
go 7/9 (parafia pw. św. Maksy-
miliana Kolbego) w  Toruniu. 
W  budynku znajduje się m.in. 
kaplica z Najświętszym Sakra-
mentem, klasy Ogniska Wycho-
wawczego im. Matki Teresy Kie-
rocińskiej, biura do realizowania 
różnych projektów, pomieszczenia 
na terapię zajęciową.

Fachowa pomoc 
W ramach stacji opieki działa: gabi-
net zabiegowy podstawowej opieki 
zdrowotnej, opieka długotermino-
wa, hospicjum domowe i  reha-
bilitacja lecznicza. Potrzebujący, 
którzy proszą o  fachową pomoc 
pielęgniarską, objęci są troskliwą 
opieką przez wykwalifikowaną 
kadrę. Systematyczna pielęg- 
nacja pacjenta ciężko i przewlekle 
chorego oraz działania rehabilita-
cyjne przynoszą ulgę w cierpieniu 
i zapobiegają powikłaniom. Nasz 
zespół paliatywny składający się 
z lekarzy, pielęgniarek, psychologa 
i  rehabilitanta, sprawuje opiekę 

hospicyjną w domu terminalnie 
chorego. W ramach rehabilitacji 
leczniczej fizjoterapeuci wykonują 
zabiegi, mające na celu przywraca-
nie sprawności fizycznej – w domu 
chorego, jak również na sali fizy-
ko- i kinezyterapii w placówce oraz 
w gabinetach masażu.

Centrum Pielęgnacji dysponu-
je również ośrodkiem rehabilita-
cyjno-szkoleniowym w Zbicznie  
k. Brodnicy. Co roku organizowane 
są w nim w okresie wakacyjnym 
i zimowym kolonie dla dzieci oraz 
wyjazdy dla osób niepełnospraw-
nych.

Dzięki dofinansowaniu ze środ-
ków PFRON oraz Urzędu Miasta 
od początku funkcjonowania 
placówki zostały zorganizowa-
ne dla osób niepełnosprawnych 
oraz osób z  zaburzeniami psy-
chicznymi zajęcia mające za cel 
aktywizację i integrację społeczną 
tych osób, podtrzymywanie i roz-
wijanie umiejętności niezbędnych 
w codziennym funkcjonowaniu 
osób z  różnymi niepełnospraw-
nościami, osiągnięcie jak najwyż-
szej samodzielności życiowej oraz 
zapobieganie izolacji społecznej.

Opieka domowa
Pośród różnych form wsparcia 
osób niepełnosprawnych, reali-
zujemy również usługi opiekuńcze 
w domu podopiecznego skierowa-

ne do osób, które z powodu wieku, 
choroby czy niepełnosprawności 
nie są w stanie samodzielnie funk-
cjonować w  życiu codziennym 
i w społeczeństwie oraz wymagają 
pomocy innych osób. Opiekunki 
otaczają ich troską, pomagając 
w utrzymaniu czystości w domu, 
pielęgnując ich w czasie trwania 
choroby, wspierając w prowadze-
niu gospodarstwa domowego 
i dbając o  ich kondycję psycho-
fizyczną.

W dzieło tworzenia i działalno-
ści placówki włącza się obok pra-
cowników wiele osób, które jako 
woluntariusze bezinteresownie 
świadczą pomoc potrzebującym. 
Również władze województwa 
kujawsko-pomorskiego oraz mia-
sta Torunia nieustannie wspierają 
naszą działalność. Zadania Cen-
trum Pielęgnacji Caritas realizo-
wane są przez zespół pracowni-
ków liczący ponad 50 osób oraz 
grupę kilkunastu wolontariuszy. 
Dzięki wsparciu wielu instytucji 
i osób prywatnych udzielana jest 
pomoc tym, którzy z racji choroby, 
niepełnosprawności czy też ubó-
stwa znaleźli się w trudnej sytuacji 
życiowej.
S. Jadwiga Monika Kossakowska

Centrum Pielęgnacji Caritas Diece-
zji Toruńskiej, ul. kard. S. Wyszyń-
skiego 7/9, 87-100 Toruń, nr tel. 
(56) 659-03-97, www.cp-caritas.pl

wiara i życie

CENTRUM PIELĘGNACJI CARITAS 
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Pracownia rehabilitacji

Spotkanie przyjaciół WSD 
i apostolatu Margaretka

14 października (w sobo-
tę) w  Wyższym Seminarium 
Duchownym w Toruniu odbę-
dzie się spotkanie członków 
Towarzystwa Przyjaciół WSD, 
parafialnych grup modlitwy 
za kapłanów Margaretka oraz 
wszystkich pragnących wspierać 
modlitwą kapłanów i kleryków 
naszej diecezji.
W ramach spotkania odbędzie się 
projekcja filmu o seminarium. 
Goście będą uczestniczyć 
w Eucharystii, wysłuchają konfe-
rencji o błogosławionych naszej 
diecezji oraz koncertu zespołu 
seminaryjnego. Po obiedzie 
odbędzie się przedstawienie 
Teatru Impresaryjnego Afisz  
pt. „Jak kochać, to tylko we Lwo-
wie”. Modlitwa różańcowa zakoń-
czy spotkanie w seminarium.
Zainteresowani udziałem w spot- 
kaniu proszeni są o zgłaszanie 
uczestnictwa na furcie WSD – 
tel. (56) 658-46-05, lub na adres 
e-mail: wsdtorun@gmail.com.

Ks. Leszek Stefański

Kobieta – cudowne 
Boże naczynie

Zapraszamy panie na cało-
dzienne spotkanie pt. „Kobieta – 
cudowne Boże naczynie”, które 
odbędzie się  21 października 
w Centrum Dialogu przy Wyż-
szym Seminarium Duchownym 
w Toruniu. Ten dzień to ducho-
we SPA w doświadczeniu słowa 
Bożego i sakramentów. Będzie-
my się przyglądać kobietom 
jako naczyniom – stworzonym, 
przeznaczonym, skradzionym 
i odkupionym, wyszczerbionym 
i wypalonym.
Spotkanie rozpocznie się w so- 
botę o  godz. 10 i  potrwa do  
godz. 19. Przewidziany jest obiad 
dla uczestniczek oraz pomoce 
warsztatowe, dlatego koszt spot- 
kania wynosi 25 zł. 
Prosimy o zapisy do 16 paździer-
nika pod adresem e-mailowym 
ks.andrzej.kowalski@wp.pl lub  
nr tel. 501-032-360.

Ks. Andrzej Kowalski

zapraszamy

Budynek Centrum Pielęgnacji Caritas w Toruniu



niedziela nr 41 (1190) . 8 października 2017 www.niedziela.pl

D wudniowe obchody rozpoczę-
ły się 14 września w toruń-
skim Urzędzie Marszałkow-

skim. Otworzyła je konferencja 
pt. „Odkrywcy historii – syberyj-
skie zsyłki”. Uczestniczyli w niej 
historycy, przedstawiciele Związ-
ku Sybiraków i młodzież ze szkół, 
których patronem są sybiracy, 
głównie klas mundurowych Toru-
nia. Po konferencji w  Urzędzie 
Marszałkowskim została otwar-
ta wystawa „Sybiracy wczoraj 
i dziś”.

Bieg Sybiraka
Następnego dnia na toruńskiej 
Barbarce, w  godzinach przed-
południowych uczniowie klas 
mundurowych wzięli udział 
w  zawodach sportowo-obron-
nych pod hasłem „Bieg Sybira-
ka”, zorganizowanych przez 
Stowarzyszenie Polskich Artyle-
rzystów, marszałka województwa 
kujawsko-pomorskiego i Związek 
Sybiraków Oddział w  Toruniu. 
Tam uczniowie poza konkuren-
cjami wojskowymi wykonywali 
pod nadzorem sybiraków czynno-
ści związane bezpośrednio z ich 
pracą na zesłaniu. Po zawodach 
uczestnicy złożyli  kwiaty pod 
pomnikiem Ofiar Hitleryzmu na 
Barbarce. 

Zwieńczeniem uroczystości 
sybirackich była Msza św. celebro-
wana przez ks. prał. Józefa Nowa-
kowskiego, kapelana Związku 
Sybiraków Oddziału Toruńskie-
go w  kościele pw. Miłosierdzia 
Bożego i  św. Faustyny. Obecny 
był także ks. mitrat płk Mi- 
kołaj Hajduczenia z prawosław-
nej parafii w Toruniu. We Mszy św. 

udział wzięli przedstawiciele 
sybiraków z rodzinami, władze 
miasta i  województwa, poczty 
sztandarowe, młodzież szkolna, 
parafianie oraz goście z Chełmży, 
Brodnicy, Grudziądza, Kościel-
ca i Golubia-Dobrzynia. Oprawę 
liturgiczną zapewnili sybira-
cy, oprawą muzyczną zajął się 
Toruński Chór Nauczycielski „Con 
Anima” pod dyrekcją Janusza 
Heyki.

Pamięć
Po Mszy św. uformowano pochód 
i zgromadzeni przemaszerowali 
na Cmentarz Komunalny nr 2  
im. Ofiar II Wojny Światowej, 
gdzie przy obelisku Sybiraków 
odbyła się końcowa część uro-
czystości. Na początek odśpie-
wano hymn państwowy. Przyby-

łych powitał Jan Myrcha, prezes 
Związku Sybiraków Oddziału 
Toruńskiego. Obecny był Michał 
Zaleski, prezydent Torunia, oraz 
przedstawiciele władz woje-
wódzkich i miejskich, żołnierze 
z Kompanii Honorowej Centrum 
Szkolenia Artylerii i Uzbrojenia 
im. gen. Józefa Bema w Toruniu 
oraz przedstawiciele licznych 
związków i stowarzyszeń miasta, 
młodzież szkolna z klas mundu-
rowych i goście. 

Prezes Jan Myrcha w  powi-
talnym słowie podkreślił, że 
wywózki na Sybir były traumą 
zarówno w wymiarze osobistym, 
jak i narodowym. Wielu nie prze-
trwało, a ich liczne mogiły są roz-
siane na syberyjskiej ziemi. Sybe-
ria to trudny czas setek tysięcy 
Polaków, a  także ludzi innych 
narodowości. Obowiązkiem nas 

wszystkich jest pamięć o  tych 
tragicznych kartach w  historii 
Polski. Podziękował też prezy-
dentowi Torunia za pomoc przy 
wyjeździe sybiraków na główne 
uroczystości Związku Sybiraków 
w Białymstoku, bo pomoc taka 
pokazuje skalę odpowiedzialno-
ści władz naszego regionu i mia-
sta za patriotyczne wychowanie 
i pamięć historyczną przekazywa-
ną naszej młodzieży. Prezydent 
Michał Zaleski wyraził zadowole-
nie z tego, że tu jesteśmy. Powie-
dział, że wtedy Polsce przetrąco-
no kręgosłup, a spotkanie nasze 
to toruńska cześć dla zmarłych 
sybiraków i  pokrzepienie dla 
potomnych. 

Honorową Odznaką Sybiraka 
udekorowano przewodniczącego 
Rady Miasta Torunia Marcina 
Czyżniewskiego. Wyróżnienie to 
przyznawane jest przez Zarząd 
Główny Związku Sybiraków. 
Aktor Dariusz Bereski odczytał 
wiersz i Apel Sybiraków. Następ-
nie przed obeliskiem złożono 
wieńce, kwiaty i  zapalono zni-
cze. Na zakończenie uroczystości 
odśpiewano hymn sybiraków.  I
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OJCZYZNA W SERCU I PAMIĘCI
W ramach Światowego Dnia Sybiraka w Toruniu odbył się Marsz Pamięci Zesłańców Sybiru

pod hasłem „Ojczyzna w naszych sercach i pamięci”. Spotkanie objęte zostało 
honorowym patronatem władz województwa i miasta

HELENA MANIAKOWSKA

Formowanie pochodu. Przedstawicielki Fundacji Gen. Elżbiety Zawackiej – 
 Anna Rojewska (od lewej) i Barbara Rojek 
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